TRƯỜNG ĐẠI HỌC BÁCH KHOA

PHÒNG CÔNG TÁC SINH VIÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số: 216/TB-CTSV        Tp.Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc dự tuyển học bổng TAISEI ONCHO năm 2025.

Kính gửi: Ban chủ nhiệm khoa.

 Căn cứ Thỏa thuận tài trợ giữa Trường Đại học Bách khoa – ĐHQG-HCM và

Quỹ học bổng Taisei Oncho dành cho sinh viên đang học tập tại trường, Phòng CTSV

thông báo chương trình học bổng cụ thể như sau:

1. Số lượng học bổng: 05 suất.

2. Giá trị học bổng: 1.200 USD/suất/năm, trao thành 02 đợt trong năm. SV duy trì kết

quả học tập tốt sẽ nhận học bổng suốt 02 năm. Tổng giá trị học bổng SV có thể nhận

lên đến 2.400 USD/suất.

3. Điều kiện xét tuyển:

- Sinh viên đang học năm thứ 2 hoặc 3;

- Có hoàn cảnh khó khăn, cần hỗ trợ tài chính để duy trì việc học;

- Có điểm trung bình tích lũy đạt từ 2.5 trở lên (đối với thang điểm 4);

- Ưu tiên sinh viên có khả năng giao tiếp bằng tiếng Nhật.

4. Hồ sơ dự tuyển: theo thứ tự

- Đơn dự tuyển học bổng (theo mẫu);

- Lý lịch học tập của SV (theo mẫu);

- Thông tin cá nhân (theo mẫu);

- Bài tự luận (theo mẫu);

- Bảng điểm tất cả các học kỳ có xác nhận của nhà trường;

- Giấy xác nhận là sinh viên của trường;

- Giấy xác nhận gia đình khó khăn/ hộ nghèo/cận nghèo hoặc giấy chứng minh thu

nhập chịu thuế của ba mẹ;

- Thư giới thiệu của Ban chủ nhiệm khoa hoặc thầy cô giảng dạy, viết trong 01 trang

A4;

- Bản chụp màn hình passport hoặc CCCD;

- Các giấy tờ ưu tiên khác

Lưu ý:

+ Tất cả các giấy tờ trong hồ sơ được viết bằng tiếng Anh hoặc tiếng Nhật và được

đánh máy hoàn toàn. Sinh viên có thể tự dịch sang tiếng Anh, không cần công chứng,

miễn là nội dung bản dịch khớp với bản gốc tiếng Việt;

+ Sinh viên phải cam kết rằng tất cả thông tin được khai trong phần “Economic

Conditions” của hồ sơ “Personal Information Form” là hoàn toàn đúng sự thật, không

gian dối;

+ Thông tin cung cấp trong hồ sơ học bổng sẽ không dùng cho bất cứ mục đích nào

khác ngoài quá trình xét cấp học bổng.

+ Trong quá trình nhận học bổng: nếu vì bất kỳ lý do nào đó, SV bị tạm dừng học, có

hành vi ứng xử không đúng chuẩn mực, nhận học bổng của đơn vị tài trợ khác, không

tham gia các chương trình của quỹ học bổng thì SV sẽ bị dừng cấp học bổng.

+ SV vui lòng truy cập vào đường link sau để lấy các biểu mẫu của chương trình học

bổng và xem hướng dẫn chuẩn bị các hồ sơ: https://byvn.net/noBM

5. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ:

- Bước 1: Sinh viên chuẩn bị đầy đủ các giấy tờ cần thiết theo yêu cầu ở mục 4, sau đó

scan hoặc chụp hình tất cả các giấy tờ, tải tất cả file mềm lên google drive, lưu thành

01 folder đặt tên file “Họ và tên SV” (các giấy tờ trong folder vui lòng ghi theo số

thứ tự các loại cần thiết của hướng dẫn hồ sơ), cung cấp đầy đủ các thông tin cá nhân

theo Biểu mẫu đăng kí học bổng theo đường link sau:

https://forms.gle/pybD3Mw7LPhpLUbk8

- Bước 2: Hồ sơ giấy vui lòng nộp tại Phòng CTSV (Phòng 101 nhà A4 – cơ sở 1 hoặc

Khu hành chính – cơ sở 2)

- Thời hạn nộp hồ sơ online và trực tiếp đến hết ngày 19/9/2025 (thứ Sáu).
1.

Phòng CTSV kính đề nghị Khoa hỗ trợ thông báo thông tin học bổng cho sinh

viên được  biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

-  Như trên;

- Lưu CTSV.

KT. TRƯỞNG PHÒNG CTSV

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thanh Long

https://forms.gle/pybD3Mw7LPhpLUbk8

		2025-09-08T02:49:58+0000
	Trường Đại học Bách Khoa TP.HCM
	LÊ THANH LONG
	Ký số văn bản